In omnibus hisce annis (alios plurimos , quibus idem
venit omisi , ne te exemplorum multitudine obruere vel-
le videar .) tu & Luna xiiij. nostras tribus semper diebus
anteuertunt , totidemque ferme diebus , & interdum etiam
quatuor . (vt in annis 2546. 2565. 2603. 2611. 2622.
2945. 2983. 3214. 3233. 3271. 3290 .) raro autem
duobus tantu , ante oppositiones medias occurunt . Quocir-
ca si proximus dies , hoc est , Luna tua xv. fuerit Domini-
cus , Pascha secundum tuas Epactas , & Canones , consue-
tuinamque Ecclesiae , celebrabitur uno , vel duobus die-
bus , & interdum etiam tribus , ante plenilunium me-
dium . quod absurdissimum est , atque inauditum . Quod
si in plenilunio celebrari non posset , vt tu falso opinaris ,
sed post Lunam xv. nihilominus , si dies Lunam xv. infe-
quens foret Dominicus , celebraretur vel in ipso plenilu-
nio , quod tu non vis , vel uno die , aut etiam duobus ante
plenilunium , contra Canones . Vides ergo , quam perpe-
ram tu & Epactae sint in Calendario collocatae , translatae
Epactae 29. ex primo Aprilis in 31. Martij , &c. & quare
falso tabula tua iusta periodi easdem suppedinet . Vide
totam hanc tuam molem sua sponte labefactatam corru-
re . Neque hic res sistit . Non solum Epactae tuae per se
non legitimum nobis Pascha exhibent , sed sapienter
re ipsa nobis contra Canones , ac Patrium decretam celebran-
dum obtrudunt . Nam si Pascha celebrandum sit post Lu-
nam xiiij. cycli , ut par est , & Canones præcipiunt , cele-
brabitur anno 2565. triduo ante oppositionem medium
anno 2650. uno die ; similiter & anno 2670. annis vero
2606. 2907. 3059. 4778. biduo . quo quid ineptius ?
Quod si , vt tu falso existimas , Pascha celebrandum esset
post Lunam xv. differtetur eisdem annis in Lunam xxij.

cycli. quod Canones retant. Deinde annis 2231. 2603
 2630. 2643. 2647. 2667. 2945. 2975. 3002. 3290.
 anteuertet Pascha oppositionem medium uno die, & qui-
 dem post Lunam xv. cycli: annis vero, 2610. 2613.
 2617. 2637. 2661. 2671. 2918. 3070. 4721. in ipso
 plenilunio, etiam post Lunam xv. tuarum Epactarum ce-
 lebrabitur. quod tamen sine causa perborrescis. Porro
 (vide, quod progrediar) anno 2619. quo tibi Epactam est
 xxr. nullum legitimum Pascha habebitur. cur ita? quia
 hec Epacta in Martio non est Paschalis, cum 6. diem
 Martij occupet, sed in Aprili, statuens suam xiiij. in 17.
 Aprilis. Cum ergo secundum tuam equationem oppositio
 media cadas in 19. Aprilis, hor. 17. hoc est, in 20. diem,
 non erit Paschalis, cum diem 19. sequatur: sed potius op-
 positio Martij incidens in diem 21. hor. 4. id est, in diem
 22. Paschalis erit. Cogetur ergo Scaliger eo anno Pascha
 celebrare secundo mense, & quidem non recte, quod eius
 Luna xiiij. incidens in 17. Aprilis triduo oppositionem
 præcurrat, quod vitiosum est: quia ex natura sua Pascha
 post Lunam xiiij. posset celebrari die 18. si esset Domini-
 ca, duobus diebus ante plenilunium; vel (ut eius opinio
 fert) post Lunam xv. die 19. si foret Dominica, uno die
 ante plenilunium. Quanto igitur rectius nostra Epacta
 XXII. eo anno, constituens suam XIII. in 22. Martij.
 exhibet Pascha in primo mense: quippe cum oppositio
 Martij, secundum nostram equationem, sit 22. Martij,
 hor. 4. nimurum post aequinoctium? quo quid rectius?
 Nec vero semel hic error tuam tabulam sequetur. Idem
 enim prorsus accidet anno 2638. Nam rursus tua Epa-
 cta erit XXV. cuius XIII. Paschalis tenet die. 17. Apri-
 lis: est tamen oppositio Aprilis cadens in diem 19. hor.

20. non est idonea, cum diei 20. tribuenda sit, post diem
 19. & quam tua XIIIII. triduo antecedit. Quanto igitur
 melius nostra Epacta XXII. illius anni, collocans Lunam
 XIII. in 22. Martij, Pascha proponit, cum ex nostra
 aequatione oppositio fiat 22. Martij post aequinoctium,
 ideoque ad primum mensem spectet? Anno autem 2646.
 tua Epacta erit 24. & ut vis, Paschalis in Martio. Cum
 ergo plenilunium Martij tunc fiat die 22. hor. 9. hoc est,
 die 23. caderet tua XV. in 21. Martij; biduo praeueniens
 plenilunium. quod non expedit, ne Pascha celebrari pos-
 sit ante plenilunium. At nostra Epacta eo anno erit
 XXI. cuius XIII. notatur 23. Martij, vnde die ante ple-
 nilunium, quod nobis cadit in diem 23. hor. 9. quo quid
 accuratius? Videsne, quanto felicius cum nostris Epa-
 ctis, & aequatione actum sit? Neque hic sestit tuae tabu-
 lae error sed serpit longius. Epactam 24. Paschalem fla-
 tuis in Martio, quod omnino nouum est, cum nullus scri-
 ptorum, aut Patrum septimum diem Martij, cui appo-
 sita est Epacta 24. intra terminos Nouiluniorum Pa-
 schalium, qua per cycli numeros inuestigantur, con-
 cluserit. quanto rectius nostra tabula eandem Epactam
 reponit in Aprili? consideremus, si placet, sequentes 16.
 annos, in quibus riterque nostrum Epactam XXIII.
 surpas.

An non vides, te in 12. mense, nos autem in primo
 Pascha celebrare? quippe cum tua plenilunia in Martio
 omnia praeueniant diem 22. Martij, ac proinde vera Lu-
 na xiiij. ante aequinoctij diem occurrant; nostra autem in
 Aprili non excedant 19. diem Aprilis, ideoque vera Lu-
 na xiiij. non transcendent diem 18. Constat autem inter
 Compiti scriptores, plenilunia Paschalia contineri in ali-

<i>Anni Domini</i>	<i>Anno numerus</i>	<i>Epactæ calig. Epactæ cal.</i>	<i>Lunæ xiiij Greg. xiiij Scali.</i>	<i>Lunæ xiiij Greg. xiiij Scali.</i>	<i>Dier exepis sec. equat. Greg. equat.</i>	<i>Dier exepis sec. equat. Greg. equat.</i>	<i>Plenilunia media Pasç. secundum intercalatio nem Greg.</i>	<i>Plenilunia media Pasç. secundum intercalacio nem Scali.</i>
1609	14	24 24	18. A	20. M	10	10	D. H.	D. H.
1628	14	24 24	18. A	20. M	10	10	18. 13. A	20. 0. M
1647	14	24 24	18. A	20. M	10	10	18. 6. A	19. 17. M
1666	14	24 24	18. A	20. M	10	10	18. 15. A	20. 2. M
1685	14	24 24	18. A	20. M	10	10	18. 7. A	19. 19. M
2277	17	24 24	18. A	20. M	15	15	18. 7. A	19. 19. M
2296	17	24 24	18. A	20. M	15	15	18. 0. A	19. 11. M
2429	17	24 24	18. A	20. M	16	16	18. 20. A	20. 7. M
2448	17	24 24	18. A	20. M	16	16	18. 12. A	19. 23. M
2486	17	24 24	18. A	20. M	16	16	18. 21. A	20. 8. M
3488	12	24 24	18. A	20. M	24	24	18. 12. A	20. 0. M
4156	15	24 24	18. A	20. M	29	29	18. 6. A	19. 18. M
4175	15	24 24	18. A	20. M	29	29	18. 23. A	20. 10. M
4194	15	24 24	18. A	20. M	29	29	18. 16. A	20. 3. M
4566	7	24 24	18. A	20. M	32	32	18. 22. A	20. 9. M
4585	7	24 24	18. A	20. M	32	32	18. 14. A	20. 1. M

quo 29. dierum, qui à 22. Martij inclusiue ad 19. Aprilis inclusiue numerantur. Ex quo fit, ut illa, quæ diem 22. Martij antecedunt, ad plurimum mensem, & quæ diem 19. Aprilis transgrediuntur, ad secundum pertineant. Videsne igitur, doctissime Scaliger, in hac nostra tabella, quanta ex tuis Epactis, tuoque illo Canone novo, Nouiluniorum Paschalium silua errorum existat? Venio nunc ad aliud genus erroris non leuius.

IN superioribus tabulis Lunæ xiiij. methodi Scaligerianæ Lunas xiiij. Calendarij Gregoriani anteuertant semper duobus, vel tribus diebus, interdum etiam quatuor: videamus nunc si placet, doctissime Scaliger, num tua tabula in iusta periodo tropica proponat etiam nobis aliquando Lunas xiiij. Gregorianis posteriores: Hoc enim si accidet, æquatio tua omni ex parte vitiosa deprehendetur, & falsa. Consideremus ergo in sequentes 58. annos, in quibus Scaligerianæ Epactæ Gregorianis sunt binario minores, ac proinde Nouilunia, & quartasdecimas in Calendario per duos dies serius notant in Calendario, nisi quando eius Epacta est aliqua ex his quinque, 25. 26. 27. 28. 29. hæc enim solo uno die tardius ea monstrant, cum in suo Calendario per unum diem sursum sint promota.

Vbi primum vehementer miror, quid tibi doctissime Scaliger in mente venerit, Nouilunia per totum biduum versus fines mensium detrudere ab anno 3609. usque ad annum 3745. cum solum unus dies ex anno 3608. reieclitus fuerit. Quippe propter unum diem exemptum, Nouilunia per unum diem descendere coguntur in Calendario, non per duos, nisi velis dicere, eadem Nouilunia ab anno 2477. ad annum 3609. quæ duobus diebus ab eius Epactis citius notabantur, falsa fuisse, quod non arbitror te dicturum, ne tua tabula iusta periodi tropicæ funditus corruat. Iam nihilominus mirabile mihi videtur, quod in annis deinde 132: proxime in sequentibus, hoc est, ab anno 3745. ad annum 3877. eadem Nouilunia rursum per duos dies versus mensium initia retro agat: Nam propter diem ex anno 3744. ablatum, si Luna non egeat æquatione, per diem descendere deberent Nouilunia, non autem per biduum ascendere: si vero æquatione egeat, in-

Annis Domini m	Anno Nostro	Espace Greg. Espace Scalig.	Lune xixij Greg.	Lune xixij Scal.	Dier. extimus intra intercalat.	Plenilunia nedia iuxta viriisque in- tercalatione	Littera Dom.
3609	19	11	9	2.A	4.A	25	D. H.
3612	3	15	13	29.M	31.M	25	2. 7. A
3613	4	26	24	17. A	20.M	25	29. 22.M
							G
3614	7	9	27	14.A	15.A	25	14. 11.A
3617	8	10	8	3.A	5.A	25	3. 19.A
3620	11	13	11	31.M	2.A	25	31. 11.M
3621	12	24	22	18.A	22.M	25	E.D
							C
3622	13	5	3	8.A	10.A	25	8. 17.A
3624	15	27	25	16.A	17.A	25	15. 23.A
3625	16	8	6	5.A	7.A	25	5. 8.A
3626	17	19	17	25.M	27.M	25	25. 17.M
							D
3628	19	11	9	2.A	4.A	25	1. 23.A
3632	4	26	24	17.A	20.M	25	17. 12.A
3633	5	7	5	6.A	8.A	25	6. 21.A
3636	8	10	8	3.A	5.A	25	3. 12.A
							F.E
3637	9	21	19	23.M	25.M	25	23. 21.M
3638	10	2	0	11.A	13.A	25	11. 18.A
3640	12	24	22	18.A	22.M	25	19. 1.A
3641	13	54	2	8.A	10.A	25	A.G
							F
3642	14	16	14	28.M	30.M	25	28. 18.M
3644	16	8	6	5.A	7.A	25	5. 1.A
3645	17	19	17	25.M	27.M	25	25. 9.M
3647	19	11	9	2.A	4.A	25	A
							F
3648	1	23	21	2.M	23.M	25	22. 0.M
3649	2	4	2	9.A	11.A	25	E.D
3652	5	7	5	6.A	8.A	25	9. 22.A
3652	6	18	16	26.M	28.M	25	C
							GF
3656	9	21	19	23.M	25.M	25	6. 13.A
3657	10	2	0	11.A	13.A	25	26. 22.M
							B
							G